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1 Parrocchia di Spedalino (chiesa vecchia e nuova) ..............0574 750281
2 Scuola Elementare e Materna Don Milani - Spedalino ........0574 750349
3 Farmacia - Spedalino...........................................................0574 750379
4 Cimitero comunale di San Piero
5 Stadio e impianti sportivi ......................................................0574 751374
6 Acquedotto Comunale (Invaso Briganti)
7 Palazzetto dello sport
8 Biblioteca Comunale "Angela Marcesini".............................0574 677081
9 Istituto Tecnico Commerciale "Aldo Capitini" .......................0574 751034
10 Campi da tennis Comunali ...................................................0574 710480
11 Bocciodromo comunale
12 Scuola Media Statale "Bartolomeo Sestini" .........................0574 718096
13 Ente Misericordia Agliana ............................0574 718077 - 0574 710225
14 Comune di Agliana - Polizia Municipale...................................0574 6781
15 Parco Pubblico "Sandro Pertini"
16 Presidio Sanitario ASL .........................................................0574 718101
17 Scuola materna statale "Via Dante" .....................................0574 710486
18 Chiesa di San Niccolò (parrocchia)......................................0574 718114
19 Cimitero comunale di San Niccolò
20 Chiesa di San Piero (parrocchia) .........................................0574 718049
21 Scuole elementari "Gianni Rodari".......................................0574 718903
22 Asilo "Mario Baldi" (Suore Mantellate) .................................0574 718198
23 Scuola materna "Via Bellini".................................................0574 751044
24 Piazza del Mercato San Piero (giovedì e sabato)
25 Farmacia San Piero .............................................................0574 751126
26 Polispazio "Hellana"
27 Asilo nido comunale "Il Glicine" ...........................................0574 718296
28 Ufficio Postale Agliana .........................................................0574 674831
29 Farmacia San Niccolò ..........................................................0574 718118
30 Residenza Sanitaria Assistita "Le Lame".............................0574 675082
31 Scuola elementare pubblica San Michele ............................0574 711461
32 Cimitero comunale San Michele
33 Chiesa di San Michele (parrocchia) .....................................0574 718645
34 Istituto "Angeli Custodi" Suore San Michele ........................0574 718276
35 Campo sportivo San Michele
36 Tennis Club Agliana .............................................................0574 675316
37 Scuola Comunale "Catena Agliana" ....................................0574 710515
38 Farmacia Ferruccia ..............................................................0574 675522
39 Ufficio Postale Ferruccia ......................................................0574 710611
40 Piazza del Mercato di Ferruccia (Mercoledì)
41 Giardini e impianti sportivi Ferruccia "Il Sarcio"
42 Cimitero Comunale "Il Giardino" ..........................................0574 710434
43 Lago pesca sportiva "1° Maggio" .........................................0574 719133
44 Centro Commerciale (COOP)
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Carlo Rosselli (Via)................................................................................D3
Carso (Via) ............................................................................................E4
Casello (Via)..........................................................................................E4
Castel Fabbro (Via) ...............................................................................C7
Catalani Lorenzo (Via)...........................................................................D3
Cavour (Via) ..........................................................................................C1
Ceccarelli Don Orazio (Piazza) .............................................................C7
Cecchi Gino (Via) ..................................................................................E4-F4
Cellini Benvenuto (Via)..........................................................................C4
Cervi (Fratelli) (Via) ...............................................................................C3-D3
Chiusa (Via)...........................................................................................E5
Cimarosa Domenico (Via) .....................................................................D4
Cino Da Pistoia (Via) .............................................................................E4
Ciro Menotti (Via) ..................................................................................E3
Claudio Monteverdi (Via).......................................................................D2
Colzi Enea (Via) ....................................................................................D4
Como (Via) ............................................................................................C3
Coppi Fausto (Via) ................................................................................D5-E5
Costituzione (Via) ..................................................................................E4
Curiel Eugenio (Via) ..............................................................................D4
Da Pistoia Cino (Via) .............................................................................E4
Da Vinci Leonardo (Via) ........................................................................D5-E5-F5
D'Acquisto Salvo (Piazza) .....................................................................D4
Dante Alighieri (Via) ..............................................................................D3
D'Avila Teresa (Via) ...............................................................................D4
De Gasperi Alcide (Via).........................................................................B3
Deledda Grazia (Via).............................................................................D7
Della Fabbrichina (Via)..........................................................................E3
Della Torre Traversa (Via) .....................................................................C4-C5
Dell'Autostrada (Vicinale) (Via)..............................................................B4-B5-C5-D5
Delle Erbe (Piazzetta) ...........................................................................D3
Delle Lame (Via)....................................................................................D4
Di Confine (Via) .....................................................................................B1
Dino Buzzati (Via)..................................................................................E5-E6-F6
Dino Nerozzi (Via) .................................................................................F4
Domenico Cimarosa (Via) .....................................................................D4
Don Bosco Giovanni (Via) .....................................................................D4
Don Carlo Gnocchi (Via) .......................................................................D4
Don Ferruccio Bianchi (Piazza).............................................................E5
Don Giovanni Bosco (Via) .....................................................................D4
Don Giovanni Minzoni (Via)...................................................................D4
Don Gnocchi Carlo (Via) .......................................................................D4
Don Lorenzo Milani (Via).......................................................................C1-C2
Don Marino Pratesi (Via) .......................................................................C2
Don Milani Lorenzo (Via).......................................................................C1-C2
Don Minzoni Giovanni (Via)...................................................................D4
Don Orazio Ceccarelli (Piazza) .............................................................C7
Don Pratesi Marino (Via) .......................................................................C2
Donizetti Gaetano (Via) .........................................................................D4
Elio Tonsoni (Via) ..................................................................................C6
Elsa Morante (Via).................................................................................E4
Emilio Alessandrini (Via) .......................................................................D3
Enea Colzi (Via) ....................................................................................D4
Enrico Berlinguer (Via) ..........................................................................C2
Enrico Fermi (Via) .................................................................................F5
Erbe (delle) (Piazzetta)..........................................................................D3
Eugenio Curiel (Via) ..............................................................................D4
Eugenio Montale (Via)...........................................................................D7
Europa (Via) ..........................................................................................C3-C4
Fausto Coppi (Via) ................................................................................D5-E5
Fermi Enrico (Via) .................................................................................F5
Ferrucci Francesco (Via) .......................................................................E5-E6-E7
Firenze (Via)..........................................................................................C1
Foscolo Ugo (Via)..................................................................................D5

Acqualunga (Via)...................................................................................A3
Adelmo Santini (Via)..............................................................................E3-E4
Adige (Via).............................................................................................D4
Agna (Via) .............................................................................................D5
Albinoni Tommaso (Via) ........................................................................C4
Alcide De Gasperi (Via).........................................................................B3
Aldo Moro (Piazza)................................................................................D3-E3
Alessandrini Emilio (Via) .......................................................................D3
Alessandro Manzoni (Via) .....................................................................C1
Alessandro Volta (Via)...........................................................................F5
Alfieri Vittorio (Via).................................................................................C3
Alighieri Dante (Via) ..............................................................................D3
Alvaro Boccardi (Via).............................................................................E3
Amendola Giovanni (Via) ......................................................................D3
Anna Frank (Via) ...................................................................................D4
Antonio Gramsci (Piazza)......................................................................D3
Antonio Labriola (Via)............................................................................D4
Antonio Vivaldi (Via) ..............................................................................D3
Arezzo (Via)...........................................................................................C2
Arginone (Via) .......................................................................................C7-D7-D8
Ariosto Ludovico (Via) ...........................................................................C4
Arno (Via) ..............................................................................................D2
Arturo Toscanini (Via) ............................................................................D3
Atto Vannucci (Via) ................................................................................B3
Bandiera (Fratelli) (Via) .........................................................................C4
Bellini Vincenzo (Via) ............................................................................D2-D3-C3
Bellini Vittorio (Via) ................................................................................D4
Bellucci Germano (Piazza)....................................................................C4-D4
Benvenuto Cellini (Via)..........................................................................C4
Berlicche (Via) .......................................................................................D5-E5-E6-D6-D7-E7
Berlinguer Enrico (Via) ..........................................................................C2
Bertrand Russel (Piazza) ......................................................................D2
Bianchi Don Ferruccio (Piazza).............................................................E5
Bineria (Via)...........................................................................................B5
Boccaccio Giovanni (Via) ......................................................................D3
Boccardi Alvaro (Via).............................................................................E3
Bologna (Via).........................................................................................C3
Brana (Via) ............................................................................................C5-C6
Branaccia (Via)......................................................................................A5-B5-B6-C7
Brenta (Via) ...........................................................................................D4
Bruno Buozzi (Via) ................................................................................D3
Bruno Giordano (Via) ............................................................................C2
Buonarroti Michelangelo (Via) ...............................................................E4
Buozzi Bruno (Via) ................................................................................D3
Buzzati Dino (Via)..................................................................................E5-E6-F6
Calamandrei Piero (Via) ........................................................................B3
Calice (Via) ............................................................................................E5-F5
Campanella Tommaso (Via) ..................................................................C3
Cantone (Via) ........................................................................................E4-F4
Carbolinga (Via) ....................................................................................C6-C7
Carducci Giosuè (Via) ...........................................................................D4
Carlo Goldoni (Via)................................................................................C3
Carlo Levi (Via)......................................................................................C7
Carlo Marx (Via) ....................................................................................D6-D7-C7

Fosso Nuovo (Via).................................................................................E4-E3
Francesco Ferrucci (Via) .......................................................................E5-E6-E7
Francesco Petrarca (Via) ......................................................................D3
Frank Anna (Via) ...................................................................................D4
Fratelli Bandiera (Via)............................................................................C4
Fratelli Cervi (Via)..................................................................................C3-D3
Fucini Renato (Via)................................................................................D3
Gaetano Donizetti (Via) .........................................................................D4
Galcigliana (Via) ....................................................................................A2-B2
Galileo Galilei (Via)................................................................................B2-C3-C4-D4
Gandhi Mahatma (Piazza).....................................................................D2
Garcia Marianella (Via)..........................................................................D4
Garibaldi Giuseppe (Via) .......................................................................D3
Genova (Via) .........................................................................................D3
Germano Bellucci (Piazza)....................................................................C4-D4
Gerusalemme (Via) ...............................................................................B1-C1
Gherardo Nerucci (Via) .........................................................................A3-B3
Giacomo Leopardi (Via) ........................................................................C4-D4
Giacomo Matteotti (Via).........................................................................D3-D4-C4-C5
Giacomo Puccini (Via)...........................................................................D4
Gino Cecchi (Via) ..................................................................................E4-F4
Gioacchino Rossini (Via) .......................................................................D2-D3
Gioberti Vincenzo (Via) .........................................................................D3-E3
Giordano Bruno (Via) ............................................................................C2
Giorgio La Pira (Via)..............................................................................C2
Giosuè Carducci (Via) ...........................................................................D4
Giotto (Via) ............................................................................................C4
Giovannella (Via)...................................................................................C1-C2-C3
Giovanni Amendola (Via) ......................................................................D3
Giovanni Boccaccio (Via) ......................................................................D3
Giovanni Michelucci (Piazza) ................................................................D3-E3
Giovanni Pascoli (Via) ...........................................................................E4
Giovanni XXIII (Via)...............................................................................D2
Giuseppe Garibaldi (Via) .......................................................................D3
Giuseppe Mazzini (Via) .........................................................................D4
Giuseppe Parini (Via) ............................................................................C4
Giuseppe Verdi (Via) .............................................................................D3
Goffredo Mameli (Via) ...........................................................................C1
Goldoni Carlo (Via)................................................................................C3
Gori Alberto (Mons) (Via) ......................................................................C1-C2
Gorizia (Via) ..........................................................................................C4
Gramsci Antonio (Piazza)......................................................................D3
Grazia Deledda (Via).............................................................................D7
Grosseto (Via) .......................................................................................B2-C2
Guarducci Guido (Piazza) .....................................................................D3
Guglielmo Marconi (Via)........................................................................C3
Guido Guarducci (Piazza) .....................................................................D3
Guido Rossa (Via) .................................................................................D3
Isonzo (Via) ...........................................................................................D2
IV Novembre (Piazza) ...........................................................................D3
La Pira Giorgio (Via)..............................................................................C2
Labriola Antonio (Via)............................................................................D4
Lavagnini Spartaco (Via) .......................................................................E3
Leonardo Da Vinci (Via) ........................................................................D5-E5-F5
Leopardi Giacomo (Via) ........................................................................C4-D4
Levi Carlo (Via)......................................................................................C7
Libertà (della) (Via)................................................................................D3-E3
Libertà (Via)...........................................................................................D3-E3
Lischeto (Via) ........................................................................................C1
Livorno (Via) ..........................................................................................D3-D4
Lombardi Riccardo (Via)........................................................................C2
Lorenzo Catalani (Via)...........................................................................D3
Lucca (Via) ............................................................................................C2
Luciano Manara (Via) ............................................................................E3

Ludovico Ariosto (Via) ...........................................................................C4
Lungo Calice (Via).................................................................................F5-F6-E6-E7
Luxemburg Rosa (Via) ..........................................................................E4
Machiavelli Nicolò (Via) .........................................................................D3
Magnino Magni (Via) .............................................................................D3-D4
Mahatma Gandhi (Piazza).....................................................................D2
Mallemort De Provence (Via) ................................................................D3
Mameli Goffredo (Via) ...........................................................................C1
Manara Luciano (Via) ............................................................................E3
Manzoni Alessandro (Via) .....................................................................C1
Marconi Guglielmo (Via)........................................................................C3
Marianella Garcia (Via)..........................................................................D4
Marx Carlo (Via) ....................................................................................D6-D7-C7
Mascagni Pietro (Via) ............................................................................C4
Matteotti Giacomo (Via).........................................................................D3-D4-C4-C5
Mazzanti (Via) .......................................................................................C2-C3
Mazzini Giuseppe (Via) .........................................................................D4
Menotti Ciro (Via) ..................................................................................E3
Metastasio (Via) ....................................................................................C4-C3
Michelangelo Buonarroti (Via) ...............................................................E4
Michelucci Giovanni (Piazza) ................................................................D3-E3
Milano (Via) ...........................................................................................B1
Mincio (Via) ...........................................................................................E4
Mons Alberto Gori (Via).........................................................................C1-C2
Montale Eugenio (Via)...........................................................................D7
Monte Sabotino (Via).............................................................................E4
Montegrappa (Via).................................................................................E4
Monteverdi Claudio (Via).......................................................................D2
Monza (Via) ...........................................................................................B1
Morante Elsa (Via).................................................................................E4
Moro Aldo (Piazza)................................................................................D3-E3
Mosino (Via) ..........................................................................................A3-A4-A5
Moso (Via) .............................................................................................A4-B4
Napoli (Via)............................................................................................C4-C3
Nazario Sauro (Via)...............................................................................D4
Nerozzi Dino (Via) .................................................................................F4
Nerucci Gherardo (Via) .........................................................................A3-B3
Niccolò Tucci (Piazza) ...........................................................................D3
Nicolò Machiavelli (Via) .........................................................................D3
Nicolò Paganini (Via).............................................................................D4
Otranto (Via)..........................................................................................E5
Pacinotti Antonio (Via)...........................................................................D2
Paganini Nicolò (Via).............................................................................D4
Palaia (Via) ............................................................................................C3-B3-A3
Panaro (Via) ..........................................................................................E5-F5
Parini Giuseppe (Via) ............................................................................C4
Pascoli Giovanni (Via) ...........................................................................E4
Pasubio (Via).........................................................................................F4
Pellico Silvio (Via)..................................................................................D3-D4
Petrarca Francesco (Via) ......................................................................D3
Piave (Via) .............................................................................................B2-C2
Piero Calamandrei (Via) ........................................................................B3
Pietro Mascagni (Via) ............................................................................C4
Pisa (Via) ...............................................................................................C1
Po (Via) .................................................................................................C4
Ponte Dei Baldi (Via) .............................................................................C7-D7
Ponte Dei Bini (Via) ...............................................................................E7
Prato (Via) .............................................................................................B2-C2
Pratolini Vasco (Via) ..............................................................................D4
Provinciale (Via) ....................................................................................B1-C1-D2-E3
Puccini Giacomo (Via)...........................................................................D4
Quattro Novembre (Piazza)...................................................................D3
Raffaello Sanzio (Via)............................................................................C4
Renato Fucini (Via)................................................................................D3

Reno (Via) .............................................................................................E5
Repubblica (Via)....................................................................................D3
Resistenza (Piazza) ..............................................................................D3
Riccardo Lombardi (Via)........................................................................C2
Roma (Via) ............................................................................................D2-D3
Rosa Luxemburg (Via) ..........................................................................E4
Rossa Guido (Via) .................................................................................D3
Rosselli Carlo (Via)................................................................................D3
Rossini Gioacchino (Via) .......................................................................D2-D3
Russel Bertrand (Piazza) ......................................................................D2
Sabotino Monte (Via).............................................................................E4
Salcetana (Via)......................................................................................C3-C4-B4
Salceto (Via)..........................................................................................C4-B4
Salvo D'Acquisto (Piazza) .....................................................................D4
San Michele (Via) ..................................................................................E4-E5
San Niccolao (Via).................................................................................D3
Santini Adelmo (Via)..............................................................................E3-E4
Sanzio Raffaello (Via)............................................................................C4
Sauro Nazario (Via)...............................................................................D4
Saverio (Via)..........................................................................................E4
Scuole Nuove (Via) ...............................................................................C3-D3
Selva (Via) .............................................................................................E4-D4-D5-D6-D7
Selvaggia Vergiolesi (Via) .....................................................................E4
Serragliolo (Via).....................................................................................D3-E3
Settola (Via)...........................................................................................B1-B2-B3
Siena (Via).............................................................................................C1
Silvio Pellico (Via)..................................................................................D3-D4
Spartaco Lavagnini (Via) .......................................................................E3
Tagliamento (Via) ..................................................................................C3-D3
Tasso Torquato (Via) .............................................................................C4
Teresa D'Avila (Via) ...............................................................................D4
Terracini Umberto (Via) .........................................................................A2-B2
Tevere (Via) ...........................................................................................D2
Ticino (Via) ............................................................................................E4
Tommaso Albinoni (Via) ........................................................................C4
Tommaso Campanella (Via) ..................................................................C3
Tonsoni Elio (Via) ..................................................................................C6
Torino (Via) ............................................................................................B1-B2
Torquato Tasso (Via) .............................................................................C4
Toscanini Arturo (Via) ............................................................................D3
Traversa Della Torre (Via) .....................................................................C4-C5
Travetta (Via).........................................................................................D4
Trento (Via)............................................................................................C4
Trieste (Via) ...........................................................................................C3-D3
Tucci Niccolò (Piazza) ...........................................................................D3
Ugo Foscolo (Via)..................................................................................D5
Umberto Terracini (Via) .........................................................................A2-B2
Vannucci Atto (Via) ................................................................................B3
Vasco Pratolini (Via) ..............................................................................D4
Venezia (Via) .........................................................................................D3
Venti Settembre (Via) ............................................................................D4
Venticinque Aprile (Via) .........................................................................D4
Verdi Giuseppe (Via) .............................................................................D3
Vergiolesi Selvaggia (Via) .....................................................................E4
Vicinale Dell'Autostrada (Via) ................................................................B4-B5-C5-D5
Vincenzo Bellini (Via) ............................................................................D2-D3-C3
Vincenzo Gioberti (Via) .........................................................................D3-E3
Vittorio Alfieri (Via).................................................................................C3
Vittorio Bellini (Via) ................................................................................D4
Vivaldi Antonio (Via) ..............................................................................D3
Volta Alessandro (Via)...........................................................................F5
Volturno (Via).........................................................................................E3
XX Settembre (Via) ...............................................................................D4
XXV Aprile (Via) ....................................................................................D4

Elenco delle Vie di Agliana alla data del 31 marzo 2003
La sigla accanto al nome della Via è riferita alle coordinate
della cartina.

Le vie intitolate a persone sono riportate nelle due forme cognome e nome (Via)
e nome e cognome (Via)

Gli orari degli uffici

Numero verde gratuito per segnalazioni guasti, richiesta informazioni ecc.
(Risponde l'Ufficio Relazioni con il Pubblico) ...800 131 161

Centralino telefonico.......................................................0574 6781
Vigili Urbani telefono.......................................................0574 678211
Vigili Urbani reperibilità (pomeriggio) tel. cellulare .........335 8472884

Tutti gli uffici sono, di norma, funzionanti dalle ore 8 alle ore 14
e sono aperti al pubblico come segue:

Ufficio Relazioni con il Pubblico tel. 0574 678214
Lunedì ............................................................................dalle ore 8 alle ore 14
Martedì, Mercoledì e Giovedì ........................................dalle ore 8 alle ore 18
Venerdì ..........................................................................dalle ore 8 alle ore 14
Sabato ...........................................................................dalle ore 8 alle ore 13

Ufficio Ragioneria (tributi) - tel. 0574 678431
Martedì, Giovedì ............................................................dalle ore 8 alle ore 14
Sabato ...........................................................................dalle ore 8 alle ore 12

Ufficio Polizia Municipale - tel. 0574 678211 - 0574 678212
Dal lunedì al Sabato .......................................................dalle ore 8,30 alle ore 13,30

Ufficio tecnico - telefono 0574 678829
Il martedì ........................................................................dalle ore 10 alle ore 13 e

dalle ore 15 alle ore 17,30
Il giovedì .........................................................................dalle ore 10 alle ore 13

Gli orari

degli amministratori

Paolo Magnanensi ..................Sindaco riceve il Martedì e Giovedì dalle ore 9 alle ore
12 (terzo piano palazzo comunale)

Marcello Tesi ............................Vice Sindaco, Assessore al Bilancio riceve il Lunedì dalle
ore 10 alle ore 12 (secondo piano palazzo comunale)

Marco Pacini ............................Assessore all'annona e commercio riceve il Sabato dalle
ore 10 alle ore 12 (piano terreno palazzo comunale)

Eleanna Ciampolini .................Assessore ai Lavori pubblici e politiche sociali riceve il
giovedì dalle ore 10 alle ore 12 (piano terreno)

Valentina Sardi.........................Assessore all'Ambiente riceve il mercoledì dalle ore 9 alle
ore 11 (piano terreno palazzo comunale)

Maurizio Scarola .....................Assessore all'urbanistica e cultura riceve tutti i giorni su
appuntamento (secondo piano palazzo comunale)

Aldo Tonioni ............................Assessore allo Sport riceve il mercoledì dalle ore 8,30
alle ore 10,30 (piano terreno palazzo comunale)

ituato su un territorio di pianura nella Valle dell'Ombrone, tra Prato e Pistoia, il
comune di Agliana ha un'estensione di 11,64 kmq.

Centro signorile, poi sede Podestarile nel secolo XIII, è divenuto comune
autonomo dal  1913, staccandosi  dal la comunità di  Montale.

Agliana, il cui nome si ritiene derivi o dal torrente Agna (in antico Alina) o
da Hellana, stazione sulla via Cassia adrianea in epoca romana, fu feudo dei conti Guidi
almeno fin dal X secolo, i quali cedettero nel 940 alla cattedrale di Pistoia alcune rendite
di beni posti in questa località.

Nel 1266 la comunità aglianese risulta avere propri consoli e una certa autonomia
amministrativa, pur facendo parte del contado di Pistoia.

Dal 1270 Agliana è retta da podestà di nomina pistoiese; conquistata e fortificata da
Castruccio Castracani nel 1325 durante l'assedio di Pistoia, fu saccheggiata nel 1331
dalle truppe del re Giovanni di Boemia.

Nel 1401, entrò a far parte dello Stato fiorentino e, nella generale revisione del territorio
di Pistoia, Agliana fu annessa alla podesteria di Montale pur rimanendo amministrativamente
autonoma, come prova il suo statuto del 1415.

Altre turbolenze visse nel 1455 per le lotte tra Cancellieri e Panciatichi, reiterate nel
1503 e nel 1537-39, mentre nel 1787 con Montale dette vita a una rivolta popolare contro

Aglia
na

le riforme di Pietro Leopoldo. Nel corso della seconda guerra mondiale, poco prima della
Liberazione, Agliana era stata luogo di una delle tante rappresaglie naziste per attività
partigiane.

a presenza di un importante asse viario (la Cassia) che univa Firenze a Pistoia
e a Lucca e il progressivo risanamento della pianura sono state nel passato
alla base dello sviluppo demografico ed economico della zona: l'attività tradizionale
era rappresentata da un'agricoltura di tipo estensivo, con le colture cerealicole
del piano; nel settecento molto diffusa era la filatura a domicilio del lino e della

canapa per il mercato pratese.

Venendo al nostro secolo, fin dagli anni cinquanta si è manifestata nel comune di
Agliana quella tendenza all'industrializzazione che lo ha reso uno dei centri con più
elevato grado di secondarietà della provincia.

La principale fonte di lavoro e di reddito è rappresentata dall'industria tessile, presente
con numerose aziende a carattere artigianale e industriale.

La vicinanza di Prato ne ha favorito, particolarmente dal dopoguerra in poi, lo sviluppo
e incrementato anche una fitta rete di lavoro a domicilio. Seguono per importanza l'industria
delle confezioni e della maglieria e l'artigianato in genere. Nell'agricoltura primeggia il
vivaismo seguendo la vocazione provinciale di Pistoia.

La popolazione totale del territorio comunale raggiunge le (quasi) 15000 unità nel
2001, con una densità di 1.288 abitanti per kmq. Dai primi rilevamenti ottocenteschi, la
popolazione ha subito un incremento costante, passando dalle 3.237 unità del 1830 alle
4.331 del 1881, alle 6.233 del 1936, alle 7.386 del 1951; nel 1961 si registrava un forte
aumento demografico con 10.079 abitanti saliti a 12.626 nel 1971, a 13.333 nel 1981 e
a 13410 nel 1991.-

Stemma

D'argento, alla pianta d'aglio al naturale, nodrita su pianura erbosa di verde (Decreto
del Capo del Governo in data 28 luglio 1942).

Il mazzo di agli presente nello stemma si richiama, evidentemente, al nome del paese.
Nel 1404 un unico gonfalone rappresentava Agliana e Montale e conteneva i simboli
delle due comunità. Differenziate le vicende amministrative dei due comuni, Montale ha
ricostruito il suo stemma con i simboli contenuti nel sigillo unitario e Agliana ha fatto
comparire al centro dello scudo il mazzo di agli in fase di vegetazione.

Nel corso degli anni sono stati elaborate le seguenti forme di stemma e di gonfalone:

Il Comune
di Agliana

Agliana provincia di Pistoia in Toscana

Si raggiunge facilmente Agliana dall'A11 Firenze-Mare - Uscita Prato
Ovest - Agliana - Montale

La Provincia di Pistoia

Prato

Pistoia

Firenze

Bologna

Roma

Mare

A1

A11

Via De Andre'
Via Giorgio Gaber
Via Marino Marini


